
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 
 

 
 

 
项目名称：         聚乳酸纤维新材料项目             

建设单位（盖章）： 江苏超洁智成新材料股份有限公司   

编制日期：          2025 年 5 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 
 

一、建设项目基本情况 
建设项目名

称 
聚乳酸纤维新材料项目 

项目代码 2501-320857-89-01-429145 

建设单位联

系人 
蒋国章 联系方式 13506185568 
[...]
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 
H2S 1 次/年 

臭气浓度 1 次/年 

4.2.2 废水 

1、废水源强分析 

本项目新增废水主要为生产废水、地面冲洗水、废气喷淋废水、循环冷却系

统排水、生活废水。 

本次报告表 2.6 水平衡章节已分析本项目的废水产生量，生产废水、地面冲



61 
 

洗水、废气喷淋废水、循环冷却系统排水及生活废水进入厂区污水处理站处理，

处理后排入园区污水管网。 

本项目为生物基化学纤维制造，无行业污染源源强核算技术指南，按照《污

染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），本次为新建项目，本次评价采

用类比法进行废水污染源强核算。 

本项目废水主要为采用聚乳酸切片为原料经熔融纺丝、卷绕、牵伸、卷曲等

工艺生产聚乳酸纤维，参照《安徽丰原福泰来聚乳酸有限公司年产 7万吨聚乳酸

及 3万吨聚乳酸纤维项目竣工环境保护验收监测报告》，该项目废水主要为纤维

生产产生（包括纤维生产废水、废气喷淋废水、地面冲洗废水、生活废水等），

聚乳酸工艺废水全部回用，与本项目工艺相同，废水产生环节相似，根据验收监

测报告，综合废水污染物平均浓度为 COD5665mg/L、SS82mg/L、氨氮 2.83mg/L、

总氮 7.41mg/L、总磷 0.11mg/L。 

单纯纺丝过程中产生的废水污染物主要为油剂，另参照《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》2831 生物基纤维制造业系数手册中聚对苯二甲酸丙

二醇酯纤维生产中以切片为原料经熔融纺丝、牵伸、卷绕生产纤维，废水产生浓

度为 COD1284mg/L、氨氮 16.3mg/L、总氮 17.6mg/L、总磷 1.44mg/L。 

对照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》及参照的同类企业废水

源强均为综合废水浓度，且根据系数手册中的推荐处理工艺及同类企业的废水处

理情况，综合废水一同进入污水处理站处理，本次评价生产废水、废气喷淋废水、

生活废水、地面冲洗废水等进入污水处理站的综合废水污染物源强考虑最不利情

况，按照 COD5665mg/L、SS82mg/L、氨氮 16.3mg/L、总氮 17.6mg/L、总磷 1.44mg/L

核算。 

另因考虑废水中污染物主要为使用的油剂，油剂中主要成分为矿物油及非离

子表面活性剂，石油类按照矿物油量核算，项目更换的含油剂废水主要为卷绕、

牵伸水浴更换的循环油剂（分别为 60m
3
/a、600m

3
/a），根据各自工序生产中控

制的浓度（分别为 1%、0.3%）及油剂中矿物油比例（70%），计算进入污水处理



62 
 

站的石油类量为 1.68t/a，据此核算石油类污染物浓度。 

废水处理情况详见表 4.2-13。 

 



63 
 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表4.2-13 本项目废水源强核算结果 

废水类型 
核算方

法 

废水

编号 

污染物产生情况 预处理措施 预处理后情况 

排放去

向 污染物 
浓度

mg/L 

产生量

t/a 

处理工

艺 

去除

效

率% 

污染物 
浓度

mg/L 

产生量

t/a 

综合废水（生

产废水、废气

喷淋废水、地

面冲洗废水、

循环冷却排

水、生活废

水） 

类比法 W1~W7 

废水量

m
3
/a 

6210 
格栅+调

节+混凝

沉淀+气

浮+AO

生化+二

沉+转盘

精滤 

/ 
废水量

m
3
/a 

6210 

淮安区

明通污

水处理

厂 

pH 6~9 / pH 6~9 

COD 5665 35.180 93% COD 396.6 2.463 

SS 82 0.509 10% SS 73.8 0.458 

氨氮 16.3 0.101 20% 氨氮 13.0 0.081 

总氮 17.6 0.109 15% 总氮 15.0 0.093 

总磷 1.44 0.009 10% 总磷 1.3 0.008 

石油类 270.53 1.68 95% 石油类 13.5 0.084 

厂区预处理

后综合废水 
类比法 / 

废水量

m
3
/a 

6210 

淮安区

明通污

水处理

厂 

/ 
废水量

m
3
/a 

6210 

入海水

道南泓 

pH 6~9 / pH 6~9 

COD 396.6 2.463 / COD 50 0.311 

SS 73.8 0.458 / SS 10 0.062 

氨氮 13.0 0.081 / 氨氮 5 0.031 

总氮 15.0 0.093 / 总氮 15 0.093 

总磷 1.3 0.008 / 总磷 0.5 0.003 

石油类 13.5 0.084 / 石油类 1 0.006 

表4.2-14废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 

污染物种

类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

是否为可行

技术* 

1 

项目生产废

水、地面冲洗

废水、废气喷

PH、COD、

SS、氨氮、

总氮、总

淮安区

明通污

水处理

间断排

放，排放

期间流量

TW001 
厂区污水

处理站 

格栅+调节

+混凝沉淀

+气浮+AO

是 DW001 
☑是 

否 

√企业总排口 

雨水排放口 

清净下水排放口 



64 
 

淋废水、循环

冷却系统排

水、生活废水 

磷、石油类 厂 不稳定，

但有规

律，且不

属于非周

期性规律 

生化+二沉

+转盘精滤 

温排水排放口 

车间或车间处理设施排放口 

表4.2-15 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量/（m
3
/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度（°E） 纬度（°N） 名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L） 

1 

厂区废

水总排

放口

DW001 

119.201523 33.56219 6210 

淮安

区明

通污

水处

理厂 

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放 

工作时

间排放 

淮安区

明通污

水处理

厂 

pH 6~9 

COD 50 

SS 10 

TP 0.5 

TN 15 

氨氮 5（8） 

石油类 1.0 
 



65 
 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

2、废水污染防治措施评述 

本项目新建一座污水处理站，考虑废水的产生周期性，设计规模为 3m
3
/h

（72m
3
/d），废水处理站工艺详见图 4.2-2。 

二沉池

转盘精滤

园区污水处理厂

污泥压滤

污泥外运处置

污泥

污泥

污泥

污泥、浮油

栅渣
外运处置

外运处置

格栅

调节

生产废水、生活废水、废气喷淋废水、

地面冲洗废水、循环冷却排水

混凝沉淀

气浮

A/O生化

 

图 4.2-2 废水处理站工艺流程图 

本项目废水包括生产废水、地面清洗废水、循环冷却系统排水、废气喷淋

废水、生活污水等。 

本项目废水处理单元及处理工艺简述： 



66 
 

根据项目废水产生环节，地面清洗废水、循环冷却系统排水、生活废水污

染物浓度相对较低，废水中浓度较高的主要为生产废水、废气喷淋废水，生产

废水产生环节包括卷绕、牵伸及纺丝组件清洗等，卷绕、牵伸工序废水量大，

废水中主要物质为配置的油剂，油剂主要成分为矿物油、非离子型表面活性剂，

废气中的主要污染物为油剂、挥发的聚乳酸单体、低聚物等，总体废水污染物

特点表现为 COD 浓度高（主要为矿物油、表面活性剂）。 

本次结合项目废水特点，设计废水处理工艺，采用成熟、可靠的废水处理

工艺，本项目采用物化+生化工艺对企业综合废水进行处理，结合同类企业的实

际运行情况，因生产废水及废气喷淋废水中的 N、P含量较低，为确保生化系统

的稳定运行，生活废水等其他废水一同进入污水处理站进行处理，具体工艺为

“格栅+调节+混凝沉淀+气浮+AO 生化+二沉+转盘精滤”。 

物化主要包括格栅去除较大块杂质，经絮凝反应后沉淀、气浮去除废水中

的悬浮物、石油类及非离子表面活性剂，结合项目废水特点，废水中主要还有

油剂，油剂可在混凝沉淀、气浮过程中被大量去除，也会使得废水中 COD 浓度

大幅度降低。 

为进一步降低废水 COD 浓度，设置 A/O 厌氧+好氧组合生化工艺对废水中的

有机物、N、P进行去除。 

经生化处理后废水再经沉淀池、转盘精滤进一步对废水中的污泥、杂质、

石油类等进行处理，确保尾水达标排放。 

絮凝沉淀、气浮、二沉池产生的污泥泵入污泥池，采用压滤机压滤后外运

处置。 

3、废水处理工艺可行性分析 

本项目厂区废水中主要污染物均为常规污染物包括 COD、SS、氨氮、总氮、

总磷，采用物化+生化处理工艺+沉淀、精滤等工艺实现废水污染物的有效处置。 

本项目属于 C2831 生物基化学纤维制造行业，根据《排污许可证申请与核

发技术规范 化学纤维制造业》（HJ1102-2020）表 A.2，废水可行工艺为“预处



67 
 

理+生化处理+深度处理”，具体可行技术中包括本项目采用的混凝沉淀、气浮，

A/O 活性污泥法、转盘精滤（过滤）的组合工艺，本项目采用的废水处理工艺为

可行技术。同时对照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》2831 生物

基纤维制造业系数手册，本项目采用的废水处理工艺也为可行技术。 

从水质、水量及排污许可证申请与核发技术规范，项目采用可行技术，建

成后全厂废水可达标排放。 

厂区共设置 1个废水排放口，1个雨水排放口。 

4、蒸汽冷凝水回用可行性分析 

园区集中供热采用软水，满足《工业锅炉水质》（GB/T1576-2018），企业

蒸汽冷凝水均为间接加热工段产生，蒸汽冷凝水水质与软水相同，也可满足《工

业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）间冷开式循环冷却水水质指

标要求（表 3.4-5）。 

根据 2.6 水平衡章节分析，项目蒸汽冷凝水水量均可回用于循环冷却装置。 

综上，从水质、水量分析，项目蒸汽冷凝水回用作为循环冷却装置补充水

可行。 

5、废水接管可行性分析 

（1）淮安区明通污水处理厂规划及建设现状 

淮安区明通污水处理厂位于淮安经济开发区纬二路与经二十三路交叉口，

占地面积为 46620m
2
，湿地工程征用地 106 亩（约合 70666m

2
）。明通污水处理

厂目前共履行过 4次环境影响评价，均已取得环境主管部门的批复，分别是： 

①《淮安市明通环保工程有限公司 5000t/d 污水处理工程环境影响评价报

告》：项目实际建设规模为 5000t/d，该项目 2006 年 8 月取得批复（楚环发〔2006〕

40 号），2011 年 11 月通过环保验收。 

②《淮安区化工集中区污水处理厂提标及管网改造工程项目环境影响报告

书》：采用中间水池后增加“Fenton 氧化”的处理工艺进行改造，该项目 2013

年 10 月取得批复（淮环发〔2013〕97 号），2017 年 12 月通过验收。 



68 
 

③《淮安区明通污水处理厂一期提标、扩建及配套设施工程项目环境影响

报告书》：项目调整收水范围为淮安经济开发区工业废水及生活污水，新增污

水处理规模 1.5 万 t/d，并对一期工程 0.5 万 t/d 进行提标改造，同时新建 0.6

万 t/d 中水处理设施和 106 亩人工湿地深度处理配套设施。该项目已于 2020 年

1 月 22 日取得淮安市淮安区生态环境局批复（淮环书（安）复〔2020〕3 号）。 

④《明通污水处理厂一期提标、扩建及配套实施工程环评重新报批项目环

境影响报告书》：为新招引项目落户，考虑新落户产业可能涉及电镀等工序，

此类项目废水会排放含有铬、镉及其他重金属类型的废水至明通污水处理厂，

届时明通污水处理厂一期提标、扩建及配套实施工程项目进水水质发生变化，

导致污染物项目及污染物排放量增加，故对《淮安区明通污水处理厂一期提标、

扩建及配套设施工程项目》进行了重新报批，目前已取得淮安市生态环境局批

复（淮环书（安）复〔2022〕5 号），目前该项目处于建设阶段，暂未进行竣工

环境保护验收。一期工程目前暂未运行，废水均由二期工程处理。如明通污水

处理厂出现无法正常运行的情况，企业将及时调整排水计划，不对废水进行外

排，必要时停止生产。 

明通污水处理厂现状总处理规模为 2万 t/d，其中一期提标工程处理规模为

0.5 万 t/d，污水处理工艺主要为“水解酸化+氧化沟+混凝沉淀+二期磁混凝沉

淀+二期臭氧催化氧化+二期精密过滤+人工湿地”；二期扩建工程处理规模为

1.5 万 t/d，污水处理工艺主要为“水解酸化+改良 A/A/O+磁混凝沉淀+臭氧催化

氧化+精密过滤+人工湿地”。一期、二期污水处理工艺分别见图 4.2-3 和图

4.2-4。 



69 
 

 

图 4.2-3 明通污水处理厂一期工程污水处理工艺流程 



70 
 

原污水

粗格栅

细格栅及旋流

沉砂池

调节池

高效沉淀池

水解酸化池

AA/O反应池

二沉池

磁混凝沉淀池

臭氧催化氧化滤池

精密过滤器 接触消毒池

污泥浓缩

PAC、PAM、磁粉

尾水14000m3/d

中水

泵房

污泥

外运

生态湿地工程

6000m3/d

液氧

污泥

污泥

污泥

压滤液

25%乙酸钠、
PAC

10%次氯酸钠

污泥

图例

污泥管线一期混凝沉淀

出水5000m3/d

“一企一管”

进水总管

 

图 4.2-4 明通污水处理厂二期扩建工程污水处理工艺流程 

（2）接管可行性分析 

1）水量 

污水处理厂处理能力为2万t/d，其中一期工程0.5万t/d，二期工程1.5万

t/d，一期工程目前暂未运行，废水均接管至二期工程处理。根据调查，明通污



71 
 

水处理厂目前实际处理水量约为0.8万t/d，占污水厂二期工程处理能力的

53.3%。本项目废水明通污水处理厂接管二期工程处理，接管污水量20.4m
3
/d，

占污水厂剩余处理能力的0.29%，因此，从水量上分析本项目废水接管至园区污

水处理厂是可行的。 

（2）水质 

拟建项目废水经过厂内预处理后均能达到园区污水厂的接管标准。拟建项

目废水中的主要污染物为COD、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类等，不会影响园

区污水处理厂的正常运行。 

因此，从水质上来说，拟建项目废水排入明通污水处理厂处理是可行的。 

（3）收水范围及管网 

明通污水处理厂主要处理山阳科技园、机电产业园和淮安区淮昆台资合作

产业园及江苏淮安经济开发区铁云路东侧片区的工业废水及生活污水。拟建项

目在污水处理厂收水范围之内，且项目所在地管网已配套，可以满足拟建项目

废水接管需要。 

综上所述，拟建项目废水经厂内预处理后排入明通污水处理厂进行处理是

可行的。 

4、废水监测计划 

本项目为生物基化学纤维制造，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）相关要求，本项目运营期废水监测计划详见下表。 

表4.2-16 废水监测计划 
监测点位 监测指标 测点数 监测频次 

企业总排口

DW001 
PH、COD、SS、总氮、氨氮、总磷、石油类 1 1 次/半年 

雨水排口 pH、化学需氧量、石油类 1 
排放期间按

日监测 

4.2.3 噪声 

1、噪声产生环节及源强分析 

本项目主要噪声设备及排放情况见表 4.2-17 和表 4.2-18。 

 



72 
 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表4.2-17 本项目噪声污染源源强核算结果一览表（室内声源） 

序

号 

建筑物名

称 
设备名称 

单台声源

源强声压

级

dB(A)/1m 

数量

（台

/套） 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边

界声级

/dB(A) 

运行时

段 

建筑物

插入损

失

/dB(A) 

建筑物外噪声 

x y z 
声压级

/dB(A) 

建筑

物外

距离 

1 

11#厂房 

干燥机 80 1 

隔声、减

震，削减

20dB(A) 

235 10 1.2 5 66.0 0-24:00 26 40.0 1m 

2 螺杆挤压机 80 2 225 10 1.2 15 56.5 0-24:00 26 30.5 1m 

3 纺丝箱体 80 1 210 20 1.2 30 50.5 0-24:00 26 24.5 1m 

4 卷绕机 75 1 195 20 1.2 5 61.0 0-24:00 26 35.0 1m 

5 

10#厂房 

牵伸机 75 4 50 30 1.2 5 61.0 0-24:00 26 35.0 1m 

6 卷曲机 75 16 75 30 1.2 10 55.0 0-24:00 26 29.0 1m 

7 干燥机 80 4 100 35 1.2 15 56.5 0-24:00 26 30.5 1m 

8 普斯成型机 70 16 150 35 1.2 15 46.5 0-24:00 26 20.5 1m 